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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018 
 
Objeto: Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços (SRP), visando à contratação 
conjunta de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) e de Serviço Móvel Pessoal (SMP), 
nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional 
(LDI), a ser executado de forma contínua. 
 
Considerando-se a natureza dos questionamentos, o assunto foi submetido à análise e 
manifestação da área técnica. 
 
QUESTIONAMENTOS:  
 
1. Questionamento - SOLICITAÇÃO DE ADIAMENTO DO CERTAME Vimos solicitar o 
adiamento do certame em, pelo menos, 20 dias corridos. Como base de sustentação para essa 
solicitação citamos que, mesmo após 2 anos de desenvolvimento do TR, somente após a 
publicação do edital é que as operadoras tiveram acesso a informações relevantes para estudo 
de viabilidade técnica, principalmente no que tange serviço de STFC, que são os endereços a 
serem abordados. Somente após a publicação dos endereços é que as operadoras puderam 
iniciar seus estudos de viabilidade de atendimento a STFC e há informações de custos que são 
determinantes para a correta precificação e oferta da proposta, além da mitigação de riscos. O 
prazo para toda essa análise é exíguo, considerando a data do certame para o dia 19/03. Será 
atendida nossa solicitação? 
 
Resposta: considerando a necessidade de alteração do Edital, a suspensão do certame e sua 
republicação, contando o prazo originalmente concedido, entendemos que a solicitação foi 
atendida. 
 
2. Questionamento - Há ainda informações faltantes que também solicitamos que nos 
sejam fornecidas a fim de garantir o pleno atendimento ao STFC. Dentre estas informações 
citamos os números dos troncos e faixa de ramais que sofrerão portabilidade de operadora e a 
sinalização dos entroncamentos E1s de cada localidade. No que tange portabilidade, a faixa de 
numeração é essencial pois as operadoras precisam realizar reservas de faixas de ramais a fim 
de atender a todas as demandas de todas as localidades. Somente desta forma é que se garante 
o pleno atendimento ao requisito de portabilidade solicitado. No que tange sinalização dos 
entroncamentos E1 (ISDN ou R2 Digital), essa é outra informação essencial para as 
operadoras, visto que somente dessa forma as operadoras poderão concluir, de forma precisa, 
seus estudos de viabilidade técnica e financeira, levantando, a partir disso, necessidade ou não 
de ampliação de suas centrais para determinada sinalização nas localidades a serem atendidas. 
Será atendida nossa solicitação? 
 
Resposta: O número dos troncos, as faixas de ramais e a sinalização dos entroncamentos 
não foram disponibilizados pelos órgãos. Com relação ao entroncamento a ser fornecido, 
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consta no Edital que deverão ser fornecidos troncos ISDN ou SIP, obrigatoriamente em 
Brasília (código de área 61) e opcionalmente nas demais localidades. 
 
3. Questionamento - Na NOTA DE ESCLARCIMENTO Nº 01, enviada por este 
Ministério, temos como resposta: “baseado na quantidade de troncos previstas para 
contratação em Brasília, deverá ser considerada a instalação de 8 troncos E1 em cada uma das 
localidades do Serpro, a fim de atender eventuais quedas nos troncos do cliente.” 
Entendemos que a CONTRATADA deverá fornecer concomitantemente entroncamentos 
local e centralizado. O entroncamento local será utilizado para atendimento às chamadas 
originadas e terminadas nos diversos órgãos informados nesse TR. Já o entroncamento 
centralizado, localizado no SERPRO, será utilizado somente para redundância de chamadas 
originadas, ou seja, a fim de atender eventuais quedas nos troncos do cliente. Está correto 
nosso entendimento? 
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
4. Questionamento - Dessa forma, podemos considerar que o escoamento das chamadas 
originadas e terminadas ocorrerá prioritariamente através de entroncamento TDM (ISDN ou 
R2D) com o PABX de cada órgão e que somente em caso de indisponibilidade das rotas TDM 
somente as chamadas originadas (pelo órgão) serão escoadas através do entroncamento SIP 
centralizado? 
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
5. Questionamento - De acordo com a alínea ‘d’ do item 10.3, descrita abaixo: 
10.3 - Entroncamento IP somente em Brasília (Código Nacional 61) 
d. A CONTRATADA deverá receber o tráfego de sinalização SIP e de mídia de forma 
centralizada da INFOVIA através de um Session Border Controller, de propriedade desta, ou 
outro equipamento que desempenhe a mesma função. Este equipamento também deverá ser 
capaz de realizar manipulações no cabeçalho dos pacotes SIP recebidos, caso seja necessário. 
Entendemos que é obrigatório o entroncamento SIP com a INFOVIA e que não é permitido o 
entroncamento TDM. Está correto o nosso entendimento? Em caso negativo, favor esclarecer 
detalhada e motivadamente o nosso questionamento. 
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
6. Questionamento - De acordo com as alíneas ‘a’, ‘b’, ‘c’ e ‘d’ do item 10.3, descritas 

abaixo: 
10.3 - Entroncamento IP somente em Brasília (Código Nacional 61) 
a. Com relação a realização de chamadas, para cada modalidade de serviço, o tráfego de saída 
de todos os órgãos participantes poderá ser entregue tanto de forma conjunta à empresa 
contratada nas unidades do SERPRO quanto localmente, junto ao(s) PABX(s) designado(s) 
pela CONTRATANTE, de acordo com as características descritas na seção anterior. 
b. Para a forma conjunta, em cada grupo, a CONTRATADA deverá fornecer e conectar 
Troncos de Saída em apenas duas localidades, que escoarão o tráfego de todos os órgãos que 
se interligam através da Rede de Dados Metropolitana do Governo Federal denominada 
INFOVIA. Para efeitos de balanceamento de tráfego e redundância, o entroncamento de saída 
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se dará nas instalações do SERPRO Regional Brasília, na Avenida L2 Norte, SGAN Quadra 
601, Módulo G e na sede do SERPRO situado na SGAN Quadra 601 Módulo "V", Brasília 
Distrito Federal. As duas localidades deverão ser atendidas por segmentos de rede distintos da 
CONTRATADA. 
c. O entroncamento de saída será efetivado através de conexões em 02 (dois) Switches 
Gigabit Ethernet em cada localidade, no padrão IP (IETF RFC 791) via protocolo SIP (IETF 
RFC 3261). Para tanto, a CONTRATADA deverá disponibilizar equipamentos necessários 
para conexão nas instalações do SERPRO. Caso a CONTRATADA não esteja apta a receber 
o tráfego de saída diretamente em IP, a mesma poderá alocar equipamentos do tipo gateway 
em cada uma das duas localidades para a conversão do tráfego de IP para ISDN, no prazo 
estipulado para ativação dos serviços, mas sem qualquer ônus para a CONTRATANTE. 
d. A CONTRATADA deverá receber o tráfego de sinalização SIP e de mídia de forma 
centralizada da INFOVIA através de um Session Border Controller, de propriedade desta, ou 
outro equipamento que desempenhe a mesma função. Este equipamento também deverá ser 
capaz de realizar manipulações no cabeçalho dos pacotes SIP recebidos, caso seja necessário. 
Esclarecemos que o objetivo destes questionamentos é permitir o correto dimensionamento de 
equipamentos e serviços por parte da CONTRATADA: 
Entendemos que nos locais onde haverá entroncamento SIP, a CONTRATADA não terá 
responsabilidade sobre os IPBX e SBC da CONTRATANTE. Está correto nosso 
entendimento? 
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
7. Questionamento - Entendemos que a CONTRATADA deverá disponibilizar SBC 
para entroncamento SIP com o SBC da INFOVIA. Está correto nosso entendimento? 
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
8. Questionamento - Entendemos que o SBC da CONTRATADA poderá estar 
localizado nas dependências da CONTRATADA ou nas dependências da CONTRATANTE, 
ficando esta localização à critério da CONTRATADA. Está correto nosso entendimento? 
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
9. Questionamento - Entendemos que o SBC da CONTRATADA deverá ser composto 
por dois hardwares distintos em configuração alta disponibilidade (HA), representando um 
único SBC lógico, de forma que em caso de falha em um dos hardwares o outro deve 
comportar 100% do tráfego. Está correto nosso entendimento?  
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
10. Questionamento - Independentemente do SBC a ser fornecido pela CONTRATADA, 
entendemos que o SBC mencionado na alínea ‘d’ é de propriedade da INFOVIA e que 
eventuais manipulações no cabeçalho dos pacotes SIP, necessárias para interoperabilidade 
com os diferentes modelos de PABX dos órgãos, serão implementadas pelo SERPRO no SBC 
da INFOVIA. Está correto nosso entendimento?  
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Resposta: Entendimento correto. 
 
11.  Questionamento - Visto que o item 10.3 se refere apenas ao Código Nacional 61, 
entendemos que os órgãos participantes citados na alínea ‘a’ são todos aqueles que estão 
situados em Brasília, excluindo, portanto, órgãos que são atendidos por outros Códigos 
Nacionais. Está correto nosso entendimento? 
 
Resposta: Entendimento correto. 
 
12.  Questionamento - De acordo com a alínea ‘e’, descrita abaixo: 
10.3 - Entroncamento IP somente em Brasília (Código Nacional 61) 
e.  Os codecs de compressão de áudio presentes no tráfego estão configurados com a seguinte 
prioridade de utilização: 
- ITU G729A; 
- ITU G711 Alaw; 
Objetivando o correto dimensionamento de equipamentos e serviços por parte da 
CONTRATADA, entendemos que, pelo menos, 67% das chamadas serão negociadas em 
G.729A e que, no máximo, 33% das chamadas serão negociadas em G.711 Alaw. Está correto 
nosso entendimento? 
 
Resposta: Na atual situação essa divisão procede. Caso haja alguma alteração, não deverá 
passar de 60% e 40% nos próximos dois anos. 
 
 
13.  Questionamento - Solicitamos esclarecimento, correção e divulgação quanto às 

divergências encontradas abaixo nas planilhas que compõem o Edital. 

 
Resposta: UASGs: 158393, 160340, 160343, 160348, 785340, 160363 
As informações respectivas foram incluídas na tabela I A 1 (Tab 1). 
 
UASG 158516 
Deverá ser considerado apenas um dos endereços que constam duplicados. 
 
UASG 200356 
Havendo divergência de localidades entre as tabelas I A 1 (Tab 1) e I A 2 (Tab 2), devem ser 
consideradas as informações constantes da tabela I A 2 (Tab 2) 
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14. Questionamento - Analisando a planilha abaixo, com as diversas quantidades de 
troncos E1 e ramais, solicitamos a esse Ministério a retificação das informações, pois, 
entendemos que as quantidades estão divergentes em suas descrições. Esta retificação torna-se 
necessária para um correto dimensionamento técnico e financeiro, a fim de fornecermos a 
melhor solução e o melhor preço para o Ministério. 
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